USHA JAPAN 第 51 回定例会議事録

開催日時：2024年 12月 21日（土）15:00～15：50

開催場所：Zoom

議 長：酒井

書 記：苗村

出席者：酒井、神崎、河田、Purushottam、Prakash、苗村（順不同、敬称略）

１． 報告事項

1)当団体の会費について（神崎）

 当団体役員からの会費徴収に引き続き、一般会員の方に対する会費のご連絡も年明け以

降に行っていく予定である。

2）助成金申請状況（神崎・河田）

 補助金の獲得に向けて、公募情報に関する情報や、申請後の結果についての共有が行われ

た。

3）ネパール現地における活動状況について（酒井）

 現地活動の進捗は、ネパール現地のポカラ大学等研究機関と連携をとりながらベースラ

インサーベイを進めており、介入が開始された段階である。引き続き現地の研究者と連携を

図りながら介入調査を継続していく予定である。

4）動画媒体作成の進捗状況と方向性について（酒井・Purushottam・神崎・河田・苗村）

 「性の健康編」、「生活のマナー編」、「異文化適応編」に関する動画作成の進捗は、ネパー

ル語の音声入力作業の段階である。

5）ネパールの現状

 ネパール現地で来日を希望するネパール人が増加しており、送り出し機関へのニーズが

高まっている。日本においてもネパール人へのニーズが高く、送り出し機関や受け入れ機関

は就労に関する知識や技術の習得に向けた支援を行っているが、ネパール人の失踪や帰国

等、その他様々な課題によりネパールから出国できていない者が多く存在している。現状に

おいては、ネパール人が日本文化に適応できるような支援や、信頼できるネパール人人材の

育成に向けた取り組み、日本企業との連携の強化等が求められている。当団体の教育媒体の

活用やホットラインの開設、日本企業との連携等を通して、ネパール人人材育成に向けた取

り組みを行う予定である。

以上 次回会議：12月 18 日（土）15：00～